
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 228,654 285,276 -56,622

1.교육비특별회계이전수입 225,654 282,276 -56,622

1.교육비특별회계전입금수입 225,654 282,276 -56,622

1.학교회계전입금 225,654 282,276 -56,622

1.학교운영비전입금 225,654 0 0학교기본운영비 : 225,654,000원 × 1교 = 225,654,000

2.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 3,000 0

1.다른학교회계전입금 3,000 0 0중학교급식비전입금 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

2.자체수입 274,299 294,846 -20,547

1.학부모부담수입 273,049 293,596 -20,547

1.등록금 18,576 24,148 -5,572

1.학교운영지원비 18,576 24,148 -5,572

1.학교운영지원비 18,576 0 0학교운영지원비 : 18,576,000원×1회= 18,576,000

2.수익자부담수입 254,473 269,448 -14,975

1.급식비 198,749 233,848 -35,099

1.급식비 191,869 0 0중식비지원(중,고) : 117,609,000원×1회= 117,609,000

교직원급식비 : 29,260,000원×1회= 29,260,000

조석식비(고) : 45,000,000원×1회= 45,000,000

2.우유급식비 6,880 0 0우유급식비 : 6,880,000원×1회= 6,880,000

2.현장체험학습비 24,000 0 24,000

1.현장체험학습비 24,000 0 0테마식현장체험학습 : 24,000,000원×1회= 24,000,000

3.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 0 0졸업앨범비 : 2,100,000원×1회= 2,100,000

4.교과서비 8,560 10,000 -1,440

1.교과서비 8,560 0 0교과서구입비 : 8,560,000원×1회= 8,560,000

5.기숙사비 11,064 13,500 -2,436

1.기숙사비 11,064 0 0기숙사비 : 11,064,000원×1회= 11,064,000
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6.교복구입비 10,000 10,000 0

1.교복구입비 10,000 0 0교복구입비 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

2.행정활동수입 1,250 1,250 0

1.기타행정활동수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 0 0잡수입 : 250,000원×1회= 250,000

3.기타수입 6,000 6,000 0

1.전년도이월금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 0 0순세계잉여금 : 6,000,000원×1회= 6,000,000

세입합계 508,953586,122-77,169
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,800 20,800 0

1.기타 교직원보수 19,200 19,200 0

1.학교운영지원수당 19,200 19,200 0

1.교원연구비 15,060 0 0

1.학교운영지원수당 15,060 0 0기본연구비  60,000원×18명×12월= 12,960,000

직책연구비(교장)  30,000원×1명×12월= 360,000

직책연구비(교감)  20,000원×1명×12월= 240,000

직책연구비(보직교사)  5,000원×7명×12

월=
420,000

학생지도비  5,000원×18명×12월= 1,080,000

2.제수당 4,140 0 0

1.학교운영지원수당 4,140 0 0관리수당(일반직)  60,000원×5명×12월= 3,600,000

직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

학생지도비  5,000원×5명×12월= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 1,600 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.자율연수 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0연수비지원  100,000원×16명= 1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 247,469 324,951 -77,482

1.급식 관리 201,749 274,300 -72,551

1.학교급식운영 201,749 274,300 -72,551

1.조리사인건비 6,863 0 0

1.무기계약직원인건비 6,863 0 0
조리사초과근무수당  16,820원×408시간

×1명=
6,863,000

2.조리원인건비 38,281 0 0

1.무기계약직원인건비 36,249 0 0기본급  1,642,710원×1명×12월= 19,713,000

조리원연차수당  86,610원×1명×17일= 1,473,000

조리원초과근무수당  15,200원×2명×410

시간=
12,464,000

조리원퇴직금  2,598,300원×1명= 2,599,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,032 0 04대보험기관부담금  2,031,310원×1명= 2,032,000
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3.대체인건비 315 0 0

1.기간제직원인건비 315 0 0조리종사원대체인력비  62,870원×5일= 315,000

4.급식재료구입비 129,320 0 0

1.급식용식재료비 129,320 0 0식품비  3,140원×200명×190일= 119,320,000

친환경농산물구입비  5,000,000원×2회= 10,000,000

5.급식운영비 20,090 0 0

1.일반수용비 11,070 0 0급식소모품구입비  34,000원×20종×10회= 6,800,000

각종검사수수료  200,000원×1회= 200,000

사이버거래소이용료  240,000원×1회= 240,000

급식기구수리비  730,000원×1회 730,000

교육경비  100,000원×1회= 100,000

음식물쓰레기처리비  300,000원×10회= 3,000,000

2.연료비 9,000 0 0가스비  900,000원×10회= 9,000,000

3.기타공공요금 20 0 0보험료  20,000원×1회= 20,000

6.우유급식비 6,880 0 0

1.우유대금 6,880 0 0급식용우유대금  430원×100명×160일= 6,880,000

2.기숙사 관리 11,064 13,500 -2,436

1.기숙사운영 11,064 13,500 -2,436

1.기숙사운영 11,064 0 0

1.일반수용비 3,528 0 0운영용품구입  250,000원×10회= 2,500,000

수선비  100,000원×2회= 200,000

정수기임차료  69,000원×12월= 828,000

2.전기요금 4,500 0 0전기요금  450,000원×10월= 4,500,000

3.상하수도료 1,800 0 0상하수도요금  180,000원×10월= 1,800,000

4.기타공공요금 36 0 0전화요금  3,000원×12월= 36,000

5.비품구입비 1,200 0 0비품구입  400,000원×3종×1회= 1,200,000

3.보건 관리 13,846 14,901 -1,055

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,106 5,535 -1,429
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1.보건실운영 2,980 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  300,000원×1명×2회= 600,000

2.교육운영비 1,200 0 0운영용품구입  40,000원×10종×2회= 800,000

심폐소생술경연대회  50,000원×4명×2회= 400,000

3.학생복지비 1,180 0 0의약품구입  40,000원×5종×4회= 800,000

생리대구입  20,000원×2종×2회= 80,000

침구세탁비  25,000원×2종×2회= 100,000

감염병예방관리  100,000원×1종×2회= 200,000

2.학생건강검사 1,126 0 0

1.학생복지비 1,126 0 0건강검사(고1)  30,000원×25명×1회= 750,000

소변검사(고2,3)  1,000원×80명×1회= 80,000

결핵검사(고2,3)  3,700원×80명×1회= 296,000

2.학교환경위생관리 9,740 9,366 374

1.먹는물관리 7,340 0 0

1.일반수용비 7,340 0 0정수기임차료  50,000원×10대×12월= 6,000,000

수질검사료  25,000원×4대×4회= 400,000

정수기필터관리용역비  90,000원×2대×4

회=
720,000

물탱크청소용역비  110,000원×2회= 220,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.위생물품구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0위생(청소)물품구입  150,000원×2회= 300,000

4.방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교사내소독  300,000원×5회= 1,500,000

4.학생복지 20,810 22,250 -1,440

1.학생복지운영 20,810 22,250 -1,440

1.졸업앨범제작 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0졸업앨범제작  50,000원×42명= 2,100,000
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졸업앨범(학교보관용)  50,000원×3권= 150,000

2.학생교과서구입 8,560 0 0

1.교육운영비 8,560 0 0교과서구입  80,000원×107명×1회= 8,560,000

3.학생교복구입 10,000 0 0

1.학생복지비 10,000 0 0학생교복구입  200,000원×50명= 10,000,000

3.기본적 교육활동 53,506 33,337 20,169

1.교과 활동 17,766 21,602 -3,836

1.교과활동지원 6,366 8,550 -2,184

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
교사용교과서(지도서)구입  80,000원×25

종×1회=
2,000,000

2.보결수업관리 750 0 0

1.운영수당 750 0 0보결수당  15,000원×50시간= 750,000

3.야간자율학습운영 2,656 0 0

1.교직원복지비 2,656 0 0특근매식비  8,000원×2명×166회= 2,656,000

4.학력신장 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0
학력신장프로그램운영  16,000원×60명×1

회=
960,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육용품구입  200,000원×2회= 400,000

대회운영및시상  10,000원×20명×2회= 400,000

3.사회교과활동 300 200 100

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품구입  150,000원×2회= 300,000

4.수학교과활동 600 732 -132

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품구입  250,000원×2회= 500,000

수학경시대회운영  50,000원×2회= 100,000

5.과학교과활동 3,900 4,100 -200
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1.기술,가정교과운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0교육용품구입  15,000원×30종= 450,000

실습재료구비  10,000원×30명×2회= 600,000

2.과학교과운영 2,850 0 0

1.교육운영비 2,350 0 0실험재료구입  25,000×10회×9회= 2,250,000

과학전람회  100,000원×1종×1회= 100,000

2.비품구입비 500 0 0실험장비  500,000원×1종×1회= 500,000

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.지도교사피복비지원 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0지도교사피복비  300,000원×1명 300,000

2.교과운영 1,900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육용품구입  60,000원×10종 600,000

청운관운영용품구입  150,000원×2종×1회 300,000

2.비품구입비 1,000 0 0청운관및백운관운영비품  200,000원×5종= 1,000,000

7.예술교과활동 2,600 3,000 -400

1.미술교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0실습재료비  300,000원×5종×1회= 1,500,000

2.음악교과운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교육용품구입  100,000원×3종= 300,000

밴드부운영비  50,000원×6종= 300,000

음악실운영비  100,000원×5회= 500,000

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  50,000원×12종= 600,000

학습자료구입  50,000원×8종= 400,000

9.전문교과활동 0 1,020 -1,020

2.창의적 체험활동 35,740 11,735 24,005

1.자율활동 7,430 7,435 -5
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학급교육활동경비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학급교육활동비  150,000원×4학급×1회= 600,000

2.실기대회 870 0 0

1.교육운영비 870 0 0
경연대회출전(체육)  30,000원×10명×2회

=
600,000

경연대회출전(음악)  30,000원×3명×1회= 90,000

경연대회출전(미술)  30,000원×6명×1회= 180,000

3.체육대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  50,000원×10종×1회= 500,000

4.학예회활동(축제) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×10종= 1,000,000

5.학생회활동 3,300 0 0

1.학생복지비 3,300 0 0학생회임원수련회  1,250,000원×2회= 2,500,000

학생자치회활동지원비  10,000원×25명×2

회=
500,000

선도부운영비  20,000원×15명= 300,000

6.과학의날행사 780 0 0

1.교육운영비 780 0 0행사물품구입  6,000원×130명×1회= 780,000

7.과학경연대회 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0대회출전경비  30,000원×3명×2회= 180,000

8.양성평등교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
세계시민교육행사물품구입비  10,000원

×10명×2회=
200,000

2.현장체험학습활동 25,600 0 25,600

1.테마식현장체험학습 25,600 0 0

1.여비 1,600 0 0인솔교직원여비  400,000원×4명×1회= 1,600,000

2.교육운영비 24,000 0 0
테마식현장체험학습비  400,000원×60명

×1회=
24,000,000

3.봉사활동 250 400 -150

1.봉사활동 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0동아리봉사활동운영비  125,000×2회= 250,000

4.진로활동 2,460 3,900 -1,440
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.진로체험활동 2,460 0 0

1.교육운영비 2,460 0 0진로체험학습운영비  30,000원×82명×1회 2,460,000

4.선택적 교육활동 11,076 20,126 -9,050

1.직업교육 0 800 -800

1.직업교육운영 0 800 -800

2.독서활동 3,676 6,176 -2,500

1.독서활동운영 3,676 6,176 -2,500

1.도서구입 2,500 0 0

1.도서구입비 2,500 0 0도서구입  12,500원×200권×1회 2,500,000

2.독서활성화지원 576 0 0

1.교육운영비 576 0 0정기간행물구독  12,000원×12회×4종= 576,000

3.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0독서행사비  5,000원×30명×4회= 600,000

3.교기육성 6,050 12,200 -6,150

1.교기운영 6,050 12,200 -6,150

1.바이애슬론부운영 6,050 0 0

1.여비 3,600 0 0지도자출장여비  40,000원×2명×45회 3,600,000

2.교육운영비 2,450 0 0훈련용품구입  750,000원×1회 750,000

훈련및대회출전비  50,000원×1명×34회 1,700,000

4.기타 선택적 교육활동 1,350 950 400

1.창의교육운영 1,350 950 400

1.창의적특색활동운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0대회상품구입  125,000원×2회= 250,000

2.창의적체험활동운영 1,100 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 800 0 0운영용품구입  40,000원×10종×2회= 800,000

5.교육활동 지원 34,920 43,160 -8,240

1.교무업무 운영 9,980 10,480 -500
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1.교무학사운영 9,980 10,480 -500

1.교육과정평가 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0평가용품구입  50,000원×14회= 700,000

평가시상용품구입  5,000원×50명×2회= 500,000

2.교무학사운영 5,780 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
교육과정워크숍운영비(차량비등)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

2.교육운영비 1,780 0 0
교무장부(교무수첩,출석부)구입  400,000

원×1회=
400,000

학교요람제작  7,000원×100부×1회= 700,000

컨설팅장학운영용품  50,000원×2회= 100,000

현황판제작  70,000원×4개×1회= 280,000

교육과정설명회운영용품  300,000원×1회= 300,000

3.일반업무추진비 2,000 0 0
교육과정워크숍협의회비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

3.입학식 및 졸업식 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0입학식행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

졸업식행사용품구입  50,000원×14종= 700,000

4.환경정리 1,200 0 0

1.교육운영비 800 0 0학급환경미화용품구입  200,000원×2회= 400,000

학교환경미화용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.학생복지비 400 0 0환경동아리운영비  200,000원×2회= 400,000

5.청소용품 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0청소용품구입  500,000원×2회 = 1,000,000

2.생활지도운영 2,340 2,100 240

1.학생생활상담지도 2,070 1,860 210

1.학생생활지도 운영 1,870 0 0

1.교육운영비 1,870 0 0해피데이운영용품  1,000원×190명×8회= 1,520,000

부적응학생지도비  10,000원×5명×3회= 150,000

교외생활지도비  8,000원×5명×5회= 200,000

2.상담실운영 200 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 0 0운영용품구입  10,000원×5종×4회= 200,000

2.학교폭력예방 270 240 30

1.학교폭력대책자치위원회운영 270 0 0

1.여비 120 0 0위원여비  10,000원×3명×4회= 120,000

2.일반업무추진비 150 0 0위원회협의회비  50,000원×3회= 150,000

3.학습지원실 운영 12,600 15,750 -3,150

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영용품  100,000원×2회= 200,000

방송장비수리  250,000원×2회= 500,000

방송반작품제작비  300,000원×1회= 300,000

2.정보화실운영 11,600 14,750 -3,150

1.학교정보화지원 11,600 0 0

1.교육운영비 8,800 0 0인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

토너및소모품구입  250,000원×5종×2회= 2,500,000

컴퓨터등장비수리비  500,000원×3회= 1,500,000

2.비품구입비 2,000 0 0하드웨어 구입  1,000,000원×2종×1회= 2,000,000

3.기타자산취득비 800 0 0소프트웨어구입  800,000원×1종= 800,000

4.교육여건 개선 10,000 14,830 -4,830

1.교육환경개선 10,000 14,830 -4,830

1.교육환경개선 10,000 0 0

1.비품구입비 10,000 0 0풍물실냉난방기구입비  5,000,000원×2회= 10,000,000

6.학교 일반운영 138,182 138,748 -566

1.학교기관 운영 37,964 41,902 -3,938

1.부서기본운영 37,664 41,602 -3,938

1.교무실운영 5,750 0 0

1.일반수용비 5,350 0 0운영용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

교무실칼라복사기임대비(중)  275,000원

×12회=
3,300,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

프린터토너등구입  350,000원×3회= 1,050,000

2.일반업무추진비 400 0 0
입학식및졸업식다과,식사  200,000원×2회

=
400,000

2.교장실운영 5,300 0 0

1.일반업무추진비 3,050 0 0격려물품구입  50,000원×2회= 100,000

운동부격려비  200,000원×1회= 200,000

교직원간담회  234,000원×5회= 1,170,000

교과별협의회비  100,000원×3회= 300,000

진학지도협의회비  200,000원×1회= 200,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

접대용다과및식사  220,000원×4회= 880,000

2.직책급업무추진비 2,250 0 0직책급업무추진비  375,000원×6월= 2,250,000

3.행정실운영 26,614 0 0

1.일반수용비 4,494 0 0사무용품비  25,000원×10종×4회= 1,000,000

업무용도서  100,000원×2종= 200,000

신문구독료  16,500원×3종×12월= 594,000

복사(등사)용지구입  500,000원×3회= 1,500,000

프린터토너등구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  20,000원×10명= 200,000

3.여비 19,320 0 0관내출장여비  20,000원×23명×10회= 4,600,000

관외출장여비  40,000원×23명×16회= 14,720,000

4.교직원복지비 800 0 0특근매식비  8,000원×5명×20회= 800,000

5.일반업무추진비 300 0 0행정실협의회간담회  150,000원×2회= 300,000

6.비품구입비 1,500 0 0사무용기기구입  1,500,000원×1종= 1,500,000

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0초과근무수당  10,000원×30시간= 300,000

2.시설 장비 유지 99,118 96,246 2,872

1.학교시설장비유지 99,118 96,246 2,872
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1.시설일반관리 2,241 0 0

1.일반수용비 2,241 0 0급식실수선비  241,000원×1회= 241,000

시설소모품구입비  100,000원×10종×2회= 2,000,000

2.공공요금및제세공과금 72,960 0 0

1.일반수용비 360 0 0기타수수료  30,000원×12회= 360,000

2.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

3.상하수도료 7,200 0 0상하수도요금  600,000원×12월= 7,200,000

4.기타공공요금 5,400 0 0전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

우편요금  70,000원×12월= 840,000

유선방송사용료  15,000원×2회선×12월= 360,000

3.시설관리용역 8,000 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0지열관리용역비  550,000원×12월= 6,600,000

3종시설물안전점검비  700,000원×2회= 1,400,000

4.청소원운영 15,917 0 0

1.무기계약직원인건비 15,917 0 0
청소원인건비(기본급)  7,530원×5시간

×313일=
11,785,000

청소원인건비(급식비)  130,000원×1명

×12월=
1,560,000

청소원인건비(명절휴가비)  1,000,000원

×1명=
1,000,000

청소원인건비(4대보험기관부담금)  

1,571,160원×1명=
1,572,000

3.학교운영 협력 1,100 600 500

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×6명= 600,000

2.학부모협력 500 0 500

1.학부모회 운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0행사용품 구입  100,000원×5회= 500,000

7.학교 재무활동 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 508,953586,122-77,169
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